
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 35,051,665 18,766,323 16,285,342

국 12,540,055

균 321,024

기 276,158

도 2,517,018

군 19,397,410

주민생활서비스 14,351,210 662,100 13,689,110

국 750,000

도 520,500

군 13,080,710

지역사회복지 14,351,210 662,100 13,689,110

국 750,000

도 520,500

군 13,080,710

지역사회보장협의체 운영 120,860 125,960 △5,100

201 일반운영비 23,360 28,160 △4,800

01 사무관리비 23,360 28,160 △4,800

◎지역사회보장협의체 운영수당 10,200

○대표협의체 회의수당
4,000

○실무협의체 회의수당
5,000

○실무분과위원 회의수당
1,200

◎읍면지역사회보장협의체 운영 11,160

○읍면지사협 운영비
5,040

○읍면지사협 회의수당
6,120

◎전문위원 운영수당
2,000

203 업무추진비 1,500 1,800 △300

03 시책추진업무추진비 1,500 1,800 △300

◎민관협력 시책업무추진
1,500

307 민간이전 96,000 96,000 0

03 민간단체법정운영비보조 57,000 57,000 0

◎지역사회보장협의체 운영비(자체) 57,000

04 민간행사사업보조 39,000 39,000 0

◎민관협력사업 39,000

○민관협력 워크숍 9,000

○이웃사랑 김장나눔축제 30,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 30,000 23,060 6,940

도 6,000

100,000원*20명*2회

100,000원*25명*2회

20,000원*20명*3회

90,000원*14개*4회

9,000원*170명*4회

100,000원*10명*2회

150,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

군 24,000

307 민간이전 30,000 23,060 6,940

도 6,000

군 24,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 23,060 6,940

◎지역사회보장협의체 운영 30,000

도 6,000

군 24,000

사회복지정보센터 운영 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

◎사회복지정보센터 운영 50,000

도 15,000

군 35,000

사회복지의 날 기념행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎사회복지의 날 기념행사 및 사회보장박람
회 30,000

행정지원 13,500 15,880 △2,380

201 일반운영비 13,500 15,880 △2,380

01 사무관리비 3,500 4,800 △1,300

◎일반수용비 3,500

02 공공운영비 10,000 11,080 △1,080

◎사회보장급여 결정 통지 우편요금 10,000

○일반우편 4,000

○등기우편 6,000

생활지원비 지원사업 1,500,000 380,000 1,120,000

국 750,000

도 499,500

군 250,500

302 이주및재해보상금 1,500,000 380,000 1,120,000

국 750,000

도 499,500

군 250,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,500,000 380,000 1,120,000

◎코로나19 생활지원비 지원사업 1,500,000

국 750,000

도 499,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

군 250,500

지역사회 나눔실천사업 3,000 4,000 △1,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

◎지역사회 나눔실천 홍보사업 3,000

고성형 재난지원금 지원사업 12,603,850 0 12,603,850

101 인건비 36,000 0 36,000

04 기간제근로자등보수 36,000 0 36,000

◎보조인력 인건비 36,000

201 일반운영비 67,850 0 67,850

01 사무관리비 29,850 0 29,850

◎현수막제작 4,000

◎신문광고비 2,100

◎순번대기표 임차 3,000

◎화폐개수기 임차 1,850

◎상품권 봉투 제작 3,500

◎천막 및 의자 렌탈 3,650

◎신청서식 제작 1,000

◎난방용품 렌탈 5,250

◎소모품 구입 3,000

◎특근매식비 2,500

02 공공운영비 38,000 0 38,000

◎우편발송요금 33,000

◎전산 프로그램 운영비 5,000

301 일반보전금 12,500,000 0 12,500,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,500,000 0 12,500,000

◎코로나 상생 군민지원금
12,500,000

지역사회서비스 투자사업 111,743 132,659 △20,916

균 89,395

도 6,705

군 15,643

지역사회서비스 투자사업 111,743 132,659 △20,916

균 89,395

도 6,705

군 15,643

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 102,460 132,659 △30,199

균 81,968

도 6,148

군 14,344

201 일반운영비 2,500 2,500 0

균 2,500

2,400,000원*15명

500,000원*6개소

50,000원*37개

70원*50,000개

1,100원*30,000통

5,000,000원

250,000원*50,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎지역자율형 사회서비스투자사업(지원) 운
영비 2,500

균 2,500

308 자치단체등이전 99,960 130,159 △30,199

균 79,468

도 6,148

군 14,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 99,960 130,159 △30,199

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 99,960

균 79,468

도 6,148

군 14,344

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

9,283 0 9,283

균 7,427

도 557

군 1,299

308 자치단체등이전 9,283 0 9,283

균 7,427

도 557

군 1,299

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,283 0 9,283

◎지역자율형 사회서비스투자사업(청년마음
건강지원사업) 9,283

균 7,427

도 557

군 1,299

종합사회복지관 운영 497,122 571,584 △74,462

국 64,596

군 432,526

종합사회복지관 관리.운영 497,122 571,584 △74,462

국 64,596

군 432,526

종합사회복지관 관리운영 122,930 155,584 △32,654

101 인건비 30,530 29,454 1,076

04 기간제근로자등보수 30,530 29,454 1,076

◎종합사회복지관 관리 근로자 인건비 30,530

○기본급 24,127

○연차수당 847

○4대 보험료 3,247

○퇴직금 2,309

201 일반운영비 73,000 101,530 △28,530

2,010,580원*12월

76,960원*11일

24,973,520원*13%

76,960원*30일*(365/365)*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

01 사무관리비 24,000 23,430 570

◎일반수용비 24,000

○복지관 관리에 따른 관리용품 구입
3,600

○임대료 (정수기, 공기청정기)
1,200

○신문구독료 360

○화장실 소모품 2,800

○사무실 운용물품 구입(사무기기 소모품
등) 2,800

○유지관리 업무 대행수수료(승강기,소방,
전기,무인경비) 7,860

○청사관리 방역 3,120

○저수조 청소 800

○현수막제작 및 인쇄비 1,460

02 공공운영비 37,000 34,000 3,000

◎공공요금 및 제세 24,000

○전기, 상하수도요금
24,000

◎시설장비유지 용역비 13,000

○노후 시설보수 공사(창호 등) 10,000

○시설점검 보수 3,000

03 행사운영비 12,000 44,100 △32,100

◎주민동아리육성 군민활력사업 12,000

○주민동아리 교육비
1,600

○상상놀이터 8,000

○주민재능나눔 서로배움터
1,200

○사랑나눔 영양봉사단 활동
1,200

202 여비 8,400 12,000 △3,600

01 국내여비 8,400 12,000 △3,600

◎국내여비 8,400

301 일반보전금 1,000 3,600 △2,600

11 행사실비지원금 1,000 3,600 △2,600

◎복지관사업 및 프로그램 운영 급량비 및 교
통비 1,000

405 자산취득비 10,000 9,000 1,000

01 자산및물품취득비 10,000 9,000 1,000

◎자산및물품취득비 10,000

○다기능복합기 6,000

○프로그램운영물품및 TV구입 4,000

종합사회복지관 분관 운영 245,000 230,000 15,000

300,000원*12월

100,000원*12월

10,000원*3건*12월

700,000원*4회

700,000원*4회

655,000원*12월

260,000원*12월

800,000원*1회

2,000,000원*12개월

200,000원*4회*2개

2,000,000원*4회

300,000원*4회

200,000원*6회

70,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

201 일반운영비 227,200 187,800 39,400

01 사무관리비 59,000 54,180 4,820

◎일반수용비 59,000

○복지관관리에따른 관리용품 구입
4,800

○이용원, 빨래방, 화장실소모품
6,000

○사무실운용물품 구입(사무기기소모품등)
4,000

○정수기임대료 1,700

○신문구독료 360

○홈페이지운영 관리비
924

○홍보리플릿인쇄및 홍보물품구입 10,000

○각종 홍보비(광고, 신문, 현수막등)
4,000

○자가용전기설비정기검사, 승강기안전검
사료 800

○냉난방기 필터 청소비 4,656

○유지관리 업무 대행수수료(승강기, 전기,
무인경비등) 5,460

○청사관리 방역 3,120

○저수조 청소 700

○특근매식비 4,000

○피복비 1,600

○직원 역량강화교육비
3,000

○위원회 자문회의 운영수당 3,880

02 공공운영비 60,000 55,680 4,320

◎공공요금및 제세 55,080

○관리비 및 전기요금 등
50,400

○긴급임시주택관리비 및 가스비
1,200

○협회비(한국사회복지관협회, 경남사회복
지관협회) 3,480

◎시설장비유지용역비 4,920

○시설장비유지보수비(기구및장비등 수선
비) 4,920

03 행사운영비 108,200 77,940 30,260

◎복지관3대기능 프로그램사업비 108,200

○1인가구 어깨동무 프로그램
5,000

○주민강좌 운영 강사비
57,600

400,000원*12월

1,500,000원*4회

1,000,000원*4회

1,700,000원*1년

30,000원*12월

77,000원*12월

1,000,000원*4회

455,000원*12월

260,000원*12월

350,000원*2회

1,000,000원*4회

40,000원*20명*2회

300,000원*10회

4,200,000원*12월

100,000원*12월

870,000원*4분기

50,000원*10명*10회

120,000원*12명*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

○주민강좌발표회 및 주민특강
4,000

○마을로 찾아가는 복지관
18,200

○취약세대 찾아가는 정서지원프로그램
7,200

○봉사단및 봉사자 교육, 나눔, 감사행사
4,000

○고성벼룩시장 3,000

○신나는예술여행 및 지역연계사업
1,000

○마을어르신활력사업 똑똑프로젝트
1,000

○군민활력 생활복지캠페인
4,000

○외부슈퍼비전 공개사례발표회
1,200

○코로나일상회복 심리치유프로그램
2,000

301 일반보전금 8,800 23,200 △14,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 20,000 △15,000

◎사례관리 서비스 5,000

○사례관리가구 가족관계증진 프로그램 5,000

11 행사실비지원금 3,800 3,200 600

◎복지관사업 및 프로그램 운영급량비 3,800

○복지관사업 및 프로그램 운영급량비 3,800

405 자산취득비 9,000 15,000 △6,000

01 자산및물품취득비 9,000 15,000 △6,000

◎자산및물품취득비 9,000

○가구(대강당, 로비) 구입
6,000

○프로그램 운영 물품 구입 3,000

신중년 경력형 일자리사업(고독생 취약계층 일상생활
및 건강관리 지원체계 구축사업)

129,192 0 129,192

국 64,596

군 64,596

101 인건비 128,592 0 128,592

국 64,296

군 64,296

04 기간제근로자등보수 128,592 0 128,592

◎고독생 취약계층 일상생활 및 건강관리 지
원체계 구축사업 인건비 128,592

○기본급
109,200

국 54,600

군 54,600

500,000원*8회

700,000원*26개마을

300,000원*8회*3개소

400,000원*10회

1,000,000원*3회

200,000원*5회

200,000원*5회

500,000원*8회

400,000원*3회

20,000원*50명*2회

600,000원*10세트

10,000원*7시간*26일*6명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

○시간외수당
3,600

국 1,800

군 1,800

○4대 보험료 15,792

국 7,896

군 7,896

201 일반운영비 600 0 600

국 300

군 300

01 사무관리비 600 0 600

◎일반수용비 600

국 300

군 300

보훈관리 및 지원 2,181,625 2,126,650 54,975

도 448,575

군 1,733,050

보훈관리 및 지원 2,181,625 2,126,650 54,975

도 448,575

군 1,733,050

참전유공자 명예수당 1,218,600 1,201,800 16,800

도 444,600

군 774,000

301 일반보전금 1,218,600 1,201,800 16,800

도 444,600

군 774,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,218,600 0 1,218,600

◎6.25 참전유공자 명예수당
324,000

도 144,000

군 180,000

◎월남참전유공자 명예수당 786,600

도 264,600

군 522,000

◎전몰군경 유족 보훈예우수당
81,000

도 27,000

군 54,000

◎독립유공자 유족 보훈예우수당 27,000

도 9,000

군 18,000

보훈가족 및 국가유공자 지원 757,500 713,000 44,500

301 일반보전금 757,500 713,000 44,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 757,500 0 757,500

10,000원*1.5*4시간*6명*10개월

112,800,000원*14%

270,000원*100명*12월

150,000원*12월*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

◎보훈격려금(명절, 호국보훈의 달 지급))
142,500

◎명예수당 지급 600,000

○국가보훈대상자 명예수당
600,000

◎참전유공자 및 독립유공자 유족 사망위로
금 15,000

독립유공자 의료비 지원 8,975 5,000 3,975

도 3,975

군 5,000

307 민간이전 8,975 5,000 3,975

도 3,975

군 5,000

01 의료및구료비 8,975 5,000 3,975

◎독립유공자 의료비지원 8,975

도 3,975

군 5,000

보훈시설 관리 3,000 23,000 △20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎현충시설 수선유지비 3,000

호국보훈 행사 73,250 74,150 △900

201 일반운영비 18,000 18,900 △900

03 행사운영비 18,000 18,900 △900

◎현충일 등 보훈기념행사 10,000

◎6.25전쟁 기념행사 8,000

301 일반보전금 38,250 10,250 28,000

11 행사실비지원금 38,250 10,250 28,000

◎현충일 등 보훈기념행사참석자 보상 2,000

◎6.25전쟁 기념행사 참석자 보상 2,000

◎고엽제전우회 만남의 장 행사참석자 보상
1,350

◎호국원 지킴이 활동 보상
1,000

◎6.25참전유공자회 안보결의대회 참석자보상
900

◎월남참전국가유공자전우회 국가유공자대
회 참석자 보상 1,000

◎6.25참전유공자회 호국정신함양 전적지순례
행사비 지원 4,000

◎월남전참전자회 호국정신함양 전적지순례
행사비 지원 4,000

◎보훈단체(상이군경회,전몰군경유족회,전몰
군경미망인회) 호국정신함양 전적지 순례 행사
비 지원 12,000

50,000원*950명*3회

100,000원*500명*12월

500,000원*30명

30,000원*45명

50,000원*10명*2회

50,000원*6명*3회

4,000,000원*1회*3개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

◎고엽제전우회 호국정신함양 전적지순례 행
사비 지원 4,000

◎무공수훈자회 호국정신함양 전적지순례 행
사비 지원 4,000

◎광복회 호국정신함양 전적지순례 행사비
지원 2,000

307 민간이전 17,000 45,000 △28,000

04 민간행사사업보조 17,000 15,000 2,000

◎배둔장터 독립만세운동 행사비 지원 7,000

◎보훈가족 위안행사 10,000

보훈단체 지원 120,300 107,200 13,100

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎보훈관련 시책업무추진비
1,000

307 민간이전 119,300 106,200 13,100

03 민간단체법정운영비보조 119,300 106,200 13,100

◎상이군경회 고성군지회 14,500

◎전몰군경유족회 고성군지회 14,000

◎전몰군경미망인회 고성군지회 14,000

◎무공수훈자회 고성군지회 12,000

◎고엽제전우회 고성군지회 12,000

◎광복회경남지부 서부연합지회 3,000

◎6.25참전유공자 고성군지회 18,600

◎월남전참전자회 고성군지회 13,000

◎보훈단체 임대료 지원
13,200

◎차량운영비 5,000

쾌적한 생활여건 조성 11,300 10,250 1,050

주민생활 편익제공 11,300 10,250 1,050

120자원봉사대 운영 11,300 10,250 1,050

201 일반운영비 1,350 1,350 0

03 행사운영비 1,350 1,350 0

◎120자원봉사 행사운영 1,350

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎120자원봉사 시책추진 900

206 재료비 4,050 3,000 1,050

01 재료비 4,050 3,000 1,050

◎120자원봉사대 재료비(보일러 등 부품구입) 4,050

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

250,000원*4회

1,100,000원*12월

225,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 쾌적한 생활여건 조성
단위: 주민생활 편익제공 (단위:천원)

◎120자원봉사 실비보상비
4,000

◎120자원봉사자 선진지 견학
1,000

사회복지일반 611,160 333,300 277,860

사회복지사업 일반 611,160 333,300 277,860

사회복지시설 지원 26,100 26,100 0

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

◎선진사회복지시설 견학 및 워크숍 4,000

301 일반보전금 14,500 13,500 1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,500 0 13,500

◎사회복지시설 명절위문
13,500

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎선진사회복지시설 견학 및 워크숍 참석자
실비보상 1,000

307 민간이전 7,600 12,600 △5,000

11 사회복지사업보조 7,600 12,600 △5,000

◎민간사회복지사 보수교육비 지원
7,600

사회복무요원보상 67,200 67,200 0

301 일반보전금 67,200 67,200 0

10 사회복무요원보상금 67,200 67,200 0

◎사회복무요원 중식비 67,200

사회복무요원 보수(전환사업) 517,860 240,000 277,860

301 일반보전금 517,860 240,000 277,860

10 사회복무요원보상금 517,860 240,000 277,860

◎사회복무제도 지원사업 517,860

주민자치 기반 강화 175,495 181,872 △6,377

국 34,307

도 13,367

군 127,821

자원봉사 활동 활성화 175,495 181,872 △6,377

국 34,307

도 13,367

군 127,821

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 30,240 42,160 △11,920

201 일반운영비 13,740 16,460 △2,720

01 사무관리비 3,600 3,600 0

◎자원봉사센터 운영 3,600

○자원봉사센터 운영 3,600

02 공공운영비 780 600 180

20,000원*50명*4회

20,000원*50명

6,750,000원*2회

38,000원*200명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 780

03 행사운영비 9,360 12,260 △2,900

◎자원봉사 행사운영비 900

◎가족봉사단 운영 1,080

◎청소년나누고봉사단 운영
1,080

◎정리수납 전문봉사단 운영
1,500

◎읍면 자원봉사회 운영 4,800

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎자원봉사단체 간담회 900

301 일반보전금 13,600 22,300 △8,700

11 행사실비지원금 11,600 18,300 △6,700

◎자원봉사자 각종 교육 및 회의 참석
2,000

◎정리수납 전문봉사단 참여자 수당
6,000

◎읍면 자원봉사회 운영 3,600

14 기타보상금 2,000 4,000 △2,000

◎자원봉사시간 환산금 기부 2,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

◎자원봉사단체 활성화 지원 2,000

자원봉사 활동지원 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◎자원봉사센터 운영 4,800

도 1,440

군 3,360

03 행사운영비 7,200 7,200 0

◎자원봉사센터 행사운영
5,000

도 1,500

군 3,500

◎자원봉사단체협의회 역량강화교육
2,200

도 660

군 1,540

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 3,685 4,442 △757

900,000원*1회

90,000원*12회

90,000원*12회

100,000원*15가구

90,000원*10회

50,000원*40명

10,000원*10명*4시간*15가구

400,000원*12월

1,000,000원*5회

55,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

국 1,842

도 551

군 1,292

301 일반보전금 3,685 4,442 △757

국 1,842

도 551

군 1,292

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,685 4,442 △757

◎자원봉사자 상해보험가입 지원 3,685

국 1,842

도 551

군 1,292

자원봉사 코디네이터 지원·육성(지원) 64,930 61,952 2,978

국 32,465

도 8,116

군 24,349

101 인건비 64,930 61,952 2,978

국 32,465

도 8,116

군 24,349

03 공무직(무기계약)근로자보수 64,930 61,952 2,978

◎자원봉사 코디네이터 지원사업 64,930

국 32,465

도 8,116

군 24,349

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 52,440 49,118 3,322

101 인건비 27,840 32,798 △4,958

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,840 32,798 △4,958

◎자원봉사코디네이터 가족수당
480

◎자원봉사코디네이터 직무장려수당
3,000

◎자원봉사코디네이터 시간외
17,127

◎대민활동비 1,200

◎자원봉사코디네이터 명절휴가비
6,033

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

◎자원봉사코디네이터 여비지급
4,320

304 연금부담금등 20,280 12,000 8,280

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,280 3,120 17,160

40,000원*12월

125,000원*12월*2명

17,840원*40시간*12월*2명

50,000원*12월*2명

1,508,030원*2명*2회

180,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

◎자원봉사코디네이터 보험금 기관 부담금
14,400

◎자원봉사코디네이터 퇴직급여충당금
5,880

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 10,000 10,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎자원봉사자 위탁교육비
1,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

◎자원봉사 한마음대회
9,000

자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

도 1,100

군 1,100

307 민간이전 2,200 2,200 0

도 1,100

군 1,100

04 민간행사사업보조 2,200 2,200 0

◎자원봉사자 연수 2,200

도 1,100

군 1,100

복지관운영 110,000 180,000 △70,000

읍면 복지회관 건립 110,000 180,000 △70,000

읍면 복지회관 개보수 110,000 180,000 △70,000

401 시설비및부대비 100,000 180,000 △80,000

01 시설비 100,000 180,000 △80,000

◎삼산면복지회관 개.보수공사
100,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎회화면 복지회관 운동기구 구입 10,000

취약계층지원 1,433,741 1,346,168 87,573

국 358,868

균 97,000

기 276,158

도 140,578

군 561,137

부랑인 보호 및 지원 1,000 1,000 0

부랑인 보호 및 지원 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 0 1,000

◎부랑인 보호비 1,000

7,200,000원*2명

2,939,900원*2명

100,000원*10명

9,000,000원*1회

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 저소득주민 건강보험료 지원 (단위:천원)

저소득주민 건강보험료 지원 120,000 120,000 0

저소득주민 건강보험료 지원 120,000 120,000 0

301 일반보전금 120,000 120,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 120,000 0 120,000

◎저소득군민 건강보험료 등 지원 120,000

초중고학생 교육비 지원사업 5,235 4,751 484

초중고학생 교육비 접수 지원 5,235 4,751 484

101 인건비 5,235 4,751 484

04 기간제근로자등보수 5,235 4,751 484

◎초중고학생 교육비 접수인력 인건비
5,235

긴급복지지원 1,261,566 1,133,037 128,529

국 358,868

균 97,000

기 276,158

도 107,138

군 422,402

긴급복지 377,337 268,763 108,574

국 301,861

도 37,738

군 37,738

301 일반보전금 377,337 268,763 108,574

국 301,861

도 37,738

군 37,738

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 377,337 268,763 108,574

◎긴급복지 지원사업 377,337

국 301,861

도 37,738

군 37,738

통합사례관리사 인건비 지원 104,014 99,936 4,078

국 52,007

군 52,007

101 인건비 94,832 97,058 △2,226

국 47,416

군 47,416

03 공무직(무기계약)근로자보수 94,832 97,058 △2,226

◎통합사례관리사 인건비(보조) 94,832

○기본급 91,584

국 45,792

군 45,792

○시간외 근무수당 등
3,248

2,617,280원*2명

2,544,000원*3명*12월

18,040원*3명*5시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

국 1,624

군 1,624

304 연금부담금등 9,182 2,878 6,304

국 4,591

군 4,591

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,182 0 9,182

◎통합사례관리사 퇴직급여충당금 9,182

국 4,591

군 4,591

시군구 통합사례관리 지원(자체) 33,809 38,235 △4,426

101 인건비 17,378 19,619 △2,241

03 공무직(무기계약)근로자보수 17,378 19,619 △2,241

◎통합사례관리사 인건비 17,378

○직무장려수당 4,500

○대민활동비 1,800

○가족수당 1,920

○명절휴가비 9,158

202 여비 1,080 2,340 △1,260

01 국내여비 1,080 2,340 △1,260

◎통합사례관리사 출장여비
1,080

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,000 0 2,000

◎가족관계회복프로그램 2,000

304 연금부담금등 13,351 11,276 2,075

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,351 3,323 10,028

◎통합사례관리사 사회보험금
13,351

시군구 통합사례관리 지원(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎통합사례관리 운영비 5,000

국 2,500

군 2,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

05 공무원 교육여비 1,000 1,000 0

◎통합사례관리사 교육훈련비 1,000

125,000원*12월*3명

50,000원*12월*3명

160,000원*12월

2,543,850원*60%*3명*2회

30,000원*3명*12월

4,450,220원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

국 500

군 500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 4,000 0

◎통합사례관리 사업비 4,000

국 2,000

군 2,000

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 138,571 117,600 20,971

균 97,000

군 41,571

201 일반운영비 69,280 58,800 10,480

균 48,496

군 20,784

01 사무관리비 69,280 58,800 10,480

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(운영비) 69,280

균 48,496

군 20,784

301 일반보전금 69,291 58,800 10,491

균 48,504

군 20,787

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 69,291 58,800 10,491

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(사업비) 69,291

균 48,504

군 20,787

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 27,200 10,558 16,642

도 13,600

군 13,600

201 일반운영비 3,500 2,000 1,500

도 1,750

군 1,750

01 사무관리비 2,500 1,000 1,500

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 운
영 지원 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 교
육 1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 10,500 2,568 7,932



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

도 5,250

군 5,250

11 행사실비지원금 10,500 2,568 7,932

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 회
의 및 교육 등 운영 10,500

도 5,250

군 5,250

307 민간이전 13,200 5,990 7,210

도 6,600

군 6,600

11 사회복지사업보조 13,200 5,990 7,210

◎읍면지역사회보장협의체 사업비 13,200

도 6,600

군 6,600

경남형 커뮤니티케어 시범사업 25,000 60,200 △35,200

도 25,000

201 일반운영비 1,750 7,200 △5,450

도 1,750

01 사무관리비 250 2,500 △2,250

◎회의, 홍보, 교육 등 250

도 250

03 행사운영비 1,500 4,700 △3,200

◎민관협력 활성화(마을센터 프로그램 운영) 1,500

도 1,500

301 일반보전금 13,250 33,000 △19,750

도 13,250

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,000 0 12,000

◎재가서비스 지원(재가서비스, 생활용품, 영
양반찬지원 등) 12,000

도 12,000

11 행사실비지원금 1,250 3,500 △2,250

◎민관협력 활성화(우리마을 돌봄위원회 운
영등) 1,250

도 1,250

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

도 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

◎주거환경개선사업 10,000

도 10,000

고성형 지역사회통합돌봄 사업 130,000 130,000 0

307 민간이전 130,000 130,000 0

11 사회복지사업보조 130,000 130,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

◎우리마을 돌봄위원회
130,000

고성형 긴급돌봄 SOS센터 설치운영 50,000 0 50,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎홍보, 회의 및 자문비, 소모품 등 5,000

301 일반보전금 45,000 0 45,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 45,000 0 45,000

◎고성형 긴급돌봄 SOS센터 설치운영 45,000

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 298,558 176,098 122,460

기 276,158

도 6,720

군 15,680

101 인건비 31,548 30,519 1,029

기 29,181

도 710

군 1,657

04 기간제근로자등보수 31,548 30,519 1,029

◎경남형 케어매니저 근로자 인건비
31,548

기 29,181

도 710

군 1,657

201 일반운영비 2,800 2,800 0

기 2,590

도 63

군 147

01 사무관리비 2,560 2,560 0

◎ICT통합돌봄 운영비 2,560

기 2,368

도 58

군 134

02 공공운영비 240 240 0

◎ICT서비스 핸드폰요금(경남형)
240

기 222

도 5

군 13

301 일반보전금 126,883 50,909 75,974

기 117,363

도 2,856

군 6,664

03 사회보장적수혜금(지방재원) 126,883 0 126,883

5,000,000원*26개마을

2,629,000원*12월

20,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

◎AI스피커 통신료 등 요금 126,883

기 117,363

도 2,856

군 6,664

307 민간이전 137,327 91,870 45,457

기 127,024

도 3,091

군 7,212

11 사회복지사업보조 137,327 91,870 45,457

◎ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 운영 137,327

기 127,024

도 3,091

군 7,212

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업(IoT센서 보급) 24,080 48,160 △24,080

도 24,080

301 일반보전금 24,080 0 24,080

도 24,080

03 사회보장적수혜금(지방재원) 24,080 0 24,080

◎AI스피커 및 IoT센서 설치
24,080

도 24,080

푸드뱅크 운영 42,997 38,487 4,510

307 민간이전 42,997 38,487 4,510

10 사회복지시설법정운영비보조 42,997 38,487 4,510

◎푸드뱅크 운영 42,997

저소득층 위문 12,500 12,500 0

저소득층 위문 12,500 12,500 0

301 일반보전금 12,500 12,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,500 0 12,500

◎기초생활보장수급자 및 저소득계층 명절위
문 12,500

재해구호 33,440 74,880 △41,440

도 33,440

재해구호 33,440 74,880 △41,440

도 33,440

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎임시주거시설 표지판 설치
2,000

도 2,000

301 일반보전금 500 60,500 △60,000

도 500

240,800원*100대

25,000원*250명*2회

500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 재해구호 (단위:천원)

11 행사실비지원금 500 500 0

◎재해구호 교육비 500

도 500

302 이주및재해보상금 26,440 9,880 16,560

도 26,440

02 민간인재해및복구활동보상금 26,440 9,880 16,560

◎이재민 응급구호비 26,440

도 26,440

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 4,500

01 의료및구료비 4,500 4,500 0

◎재해구호물자 구입 4,500

도 4,500

저소득층 생활안정 지원 2,919,797 2,680,867 238,930

국 2,052,859

균 76,021

도 218,853

군 572,064

자활사업 추진 2,919,797 2,680,867 238,930

국 2,052,859

균 76,021

도 218,853

군 572,064

자활근로사업 1,987,041 1,882,460 104,581

국 1,589,633

도 119,222

군 278,186

101 인건비 175,834 166,421 9,413

국 140,667

도 10,550

군 24,617

04 기간제근로자등보수 175,834 166,421 9,413

◎직접시행 자활근로사업 175,834

국 140,667

도 10,550

군 24,617

206 재료비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 180

군 420

01 재료비 3,000 3,000 0

◎자활근로사업 자재구입비 3,000

국 2,400

100,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

도 180

군 420

307 민간이전 1,808,207 1,713,039 95,168

국 1,446,566

도 108,492

군 253,149

11 사회복지사업보조 1,808,207 1,713,039 95,168

◎자활센터위탁 자활근로사업 1,808,207

국 1,446,566

도 108,492

군 253,149

차상위계층 특별지원사업 155,861 153,440 2,421

도 31,172

군 124,689

101 인건비 155,861 153,440 2,421

도 31,172

군 124,689

04 기간제근로자등보수 155,861 153,440 2,421

◎차상위계층 특별지원사업 155,861

도 31,172

군 124,689

지역자활센터 운영비 지원 332,146 351,509 △19,363

국 232,502

도 29,893

군 69,751

307 민간이전 332,146 351,509 △19,363

국 232,502

도 29,893

군 69,751

10 사회복지시설법정운영비보조 332,146 351,509 △19,363

◎지역자활센터 운영비 지원 332,146

국 232,502

도 29,893

군 69,751

지역자활센터 종사자수당 지원 20,800 20,800 0

도 4,160

군 16,640

307 민간이전 20,800 20,800 0

도 4,160

군 16,640

10 사회복지시설법정운영비보조 20,800 20,800 0

◎고성지역자활센터 종사자 수당지원 20,800

도 4,160



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

군 16,640

지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원 2,520 2,520 0

307 민간이전 2,520 2,520 0

11 사회복지사업보조 2,520 2,520 0

◎지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원 2,520

지역자활센터 활성화 지원 23,000 23,000 0

도 4,600

군 18,400

307 민간이전 23,000 23,000 0

도 4,600

군 18,400

10 사회복지시설법정운영비보조 23,000 23,000 0

◎지역자활센터 활성화 지원 23,000

도 4,600

군 18,400

지역자활센터 기능보강 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

◎지역자활센터 기능보강 15,000

도 3,000

군 12,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 288,404 129,917 158,487

국 230,724

도 17,304

군 40,376

308 자치단체등이전 288,404 129,917 158,487

국 230,724

도 17,304

군 40,376

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 288,404 129,917 158,487

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원 288,404

국 230,724

도 17,304

군 40,376

가사간병 방문지원사업 95,025 100,471 △5,446

균 76,021

도 9,502

군 9,502

308 자치단체등이전 95,025 100,471 △5,446



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

균 76,021

도 9,502

군 9,502

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 95,025 100,471 △5,446

◎가사간병 방문지원사업 95,025

균 76,021

도 9,502

군 9,502

국민기초생활보장 11,703,102 9,667,378 2,035,724

국 9,279,425

균 58,608

도 1,168,440

군 1,196,629

국민기초수급자 지원 11,629,842 9,667,378 1,962,464

국 9,279,425

도 1,156,718

군 1,193,699

생계급여 11,460,357 9,487,950 1,972,407

국 9,168,285

도 1,146,036

군 1,146,036

301 일반보전금 11,460,357 9,487,950 1,972,407

국 9,168,285

도 1,146,036

군 1,146,036

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,460,357 9,487,950 1,972,407

◎생계급여 11,460,357

국 9,168,285

도 1,146,036

군 1,146,036

교육급여 31,161 24,013 7,148

308 자치단체등이전 31,161 24,013 7,148

08 교육기관에대한보조 31,161 24,013 7,148

◎교육급여 31,161

해산장제급여 87,416 91,722 △4,306

국 69,932

도 8,742

군 8,742

301 일반보전금 87,416 91,722 △4,306

국 69,932

도 8,742

군 8,742

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 87,416 91,722 △4,306



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지
원 87,416

국 69,932

도 8,742

군 8,742

저소득층 신입생 입학준비금 지원 사업 9,700 13,800 △4,100

도 1,940

군 7,760

301 일반보전금 9,700 13,800 △4,100

도 1,940

군 7,760

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,700 0 9,700

◎저소득층 신입생 입학준비금 지원 9,700

도 1,940

군 7,760

정부양곡택배비 41,208 40,400 808

국 41,208

201 일반운영비 41,208 40,400 808

국 41,208

01 사무관리비 41,208 40,400 808

◎정부양곡택배비 41,208

국 41,208

의료급여사업 73,260 0 73,260

균 58,608

도 11,722

군 2,930

사례관리 전달체계 개선(관리사업비) 73,260 0 73,260

균 58,608

도 11,722

군 2,930

101 인건비 59,356 0 59,356

균 47,485

도 9,497

군 2,374

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,356 0 59,356

◎의료급여 관리사 인건비 51,328

균 41,063

도 8,212

군 2,053

◎의료급여 관리사 시간외 수당
8,028

균 6,422

도 1,285

22,300원*2명*20시간*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여사업 (단위:천원)

군 321

304 연금부담금등 13,904 0 13,904

균 11,123

도 2,225

군 556

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,904 0 13,904

◎의료급여 관리사 퇴직급여 충당금 4,960

균 3,968

도 794

군 198

◎의료급여 관리사 공공보험료 기관부담금 8,944

균 7,155

도 1,431

군 358

행정운영경비 98,316 59,132 39,184

기본경비(주민생활과) 53,700 59,132 △5,432

행정추진경비 4,200 3,600 600

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎부서운영 업무추진비 4,200

일반운영비 25,500 25,532 △32

201 일반운영비 25,500 25,532 △32

01 사무관리비 24,000 24,032 △32

◎일반수용비 18,000

◎급량비 6,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

◎공공요금 및 제세 500

◎시설장비유지비 1,000

여비 24,000 30,000 △6,000

202 여비 24,000 30,000 △6,000

01 국내여비 24,000 30,000 △6,000

◎국내여비 24,000

인력운영비(의료급여사업) 44,616 0 44,616

의료급여 관리사 인건비(자체) 44,616 0 44,616

101 인건비 42,016 0 42,016

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,016 0 42,016

◎명절휴가비 7,620

◎가족수당 720

◎직무장려수당 2,520

◎대민활동비 1,200

◎호봉제 전환에 따른 국도비 초과분 인건비 29,956

304 연금부담금등 2,600 0 2,600

350,000원*12월

3,810,000원*2회

60,000원*1명*12월

105,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의료급여사업) (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,600 0 2,600

◎의료급여 관리사 공공보험료 기관 부담금 2,600

재무활동(주민생활과) 847,054 814,363 32,691

내부거래지출(주민생활과) 847,054 814,363 32,691

사회복지특별회계 전출금 847,054 814,363 32,691

701 기타회계등전출금 847,054 814,363 32,691

01 기타회계전출금 847,054 814,363 32,691

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(
자치단체부담금) 847,054


